
Oświadczenie złożone 
przez senatora Ireneusza Niewiarowskiego  

Oświadczenie skierowane do ministra kultury i dziedzictwa narodowego Bogdana 
Zdrojewskiego 

Szanowny Panie Ministrze! 

Z dużym zaniepokojeniem przyjąłem informację o odrzuceniu z przyczyn formalnych wniosku 
nr 3759/08 Zespołu Szkół Plastycznych w Kole dotyczącego wykonania inwestycyjnych prac 
konserwatorsko-budowlanych w zespole pałacowo-parkowym w Kościelcu. Wniosek Zespołu 
Szkół Plastycznych w Kole został złożony do Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
w ramach Programu "Dziedzictwo Kulturowe", priorytet 1 "Rewaloryzacja zabytków 
nieruchomych i ruchomych". 

W ubiegłym roku decyzją starosty kolskiego zespół pałacowo-parkowy w Kościelcu przekazany 
został w trwały zarząd Zespołowi Szkół Plastycznych w Kole. 

Zabytkowy pałac w Kościelcu z lat siedemdziesiątych i osiemdziesiątych XIX wieku, 
wybudowany z fundacji hrabiów Kreutzów i otoczony siedemnastohektarowym parkiem 
z licznymi pomnikami przyrody, okazałym stawem oraz zabytkowymi obiektami dawnej 
architektury ogrodowej (ruiny romantyczne, meczet i minaret, sztuczna grota wyłożona tufem 
wulkanicznym sprowadzonym z Sycylii), jest jednym z najładniejszych obiektów zabytkowych 
wschodniej Wielkopolski. Do czasu przekazania przez starostę kolskiego pałacu w Kościelcu 
Zespołowi Szkół Plastycznych w Kole mieścił się w nim Oddział Zamiejscowy Wielkopolskiego 
Ośrodka Doradztwa Rolniczego. Po likwidacji siedziby oddziału w pałacu w Kościelcu 
i przeniesieniu jej do budynku bursy szkolnej w Kole pałac pozostał bez faktycznego 
gospodarza, wymontowano ogrzewanie, budynek stoi bez nadzoru i stopniowo niszczeje. 
Największe zagrożenie stwarza chyląca się ku upadkowi pałacowa wieża. W trakcie 
likwidowania Oddziału Zamiejscowego Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego 
w Kościelcu i przekazywania pałacu Zespołowi Szkół Plastycznych w Kole zarówno ze strony 
starosty kolskiego, jak i przedstawicieli Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
padały zapewnienia, że pałac już w 2008 r. zostanie objęty pracami konserwatorsko-
remontowymi. Obecna sytuacja stawia realizację tych obietnic pod dużym znakiem zapytania, 
co musi budzić zaniepokojenie dalszymi losami kościeleckiego pałacu. 

Ponadto pałac w Kościelcu - oprócz tego, że wymaga szybkiego i generalnego remontu - nie 
jest przystosowany do pełnienia funkcji obiektu dydaktycznego, brakuje tam zaplecza 
internatowego, nie ma też sali gimnastycznej. Będzie on wymagał dodatkowych, poza pracami 
konserwatorskimi, nakładów inwestycyjnych. Chcąc przenieść Zespół Szkół Plastycznych 
w Kole do pałacu w Kościelcu, należy także wziąć pod uwagę to, że obiekt ten powinien łączyć 
wówczas funkcję placówki dydaktycznej z funkcją zabytkowego pałacu, udostępnianego 
zwiedzającym, gdyż pałac w Kościelcu wpisany jest na mapę zabytków Wielkopolski. 

Z ubolewaniem trzeba stwierdzić, że wskutek dotychczasowych decyzji doprowadzono do 
ograniczenia dobrze zorganizowanego i służącego rolnikom oraz mieszkańcom wsi systemu 
doradztwa rolniczego na obszarze całej wschodniej Wielkopolski, gdyż centrum tego systemu 
od dziesiątków lat (początki w dwudziestoleciu międzywojennym) stanowił pałac w Kościelcu. 
Obecnie brakuje pomysłu na właściwe zagospodarowanie zabytkowego obiektu, który zmuszony 
był opuścić Oddział Zamiejscowy Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego. 

Proszę Pana Ministra o udzielenie odpowiedzi na następujące pytania. 

Czy w roku bieżącym przewidziane jest przeprowadzenie prac konserwatorsko-remontowych 
w zabytkowym zespole pałacowo-parkowym w Kościelcu? 



Czy ze względu na późny termin, to jest połowę roku, przewiduje się podjęcie w bieżącym roku 
chociażby prac zabezpieczających budynek przed dalszym niszczeniem i dewastacją 
(uruchomienie ogrzewania, nadzór, zabezpieczenie konstrukcji wieży) ze środków 
przeznaczonych na utrzymanie obiektów Skarbu Państwa, będących w dyspozycji starosty 
kolskiego jako organu zarządzającego mieniem Skarbu Państwa? 

Czy jest - a jeśli tak, to jaki - plan (harmonogram) przewidywanych prac konserwatorsko-
remontowych, które mają być wykonane na terenie zabytkowego zespołu pałacowo-parkowego 
w Kościelcu? 

Z poważaniem 
Ireneusz Niewiarowski 
senator RP 
 


